



Beskrivelse af arbejdet i Børns Voksenvenner

Landsforeningen
Børns Voksenvenner

Hvedemarken 18
5492 Vissenbjerg

Telefon: 35 36 01 26

laf@voksenven.dk
www.voksenven.dk

Vi gør små smil større

Profil af Børns Voksenvenner og vores indsats for udsatte og ensomme børn.

Børns Voksenvenner er en landsdækkende frivillig social forening. Vores arbejde er enestående blandt frivillige sociale foreninger, idet vores indsats for ensomme og udsatte børn er af forebyggende karakter. Det skal understreges at vores målgruppebørn er helt almindelige børn med helt almindelige problemer, der befinder sig i en udsat position på grund af få eller utilstrækkelige voksenrelationer. Vores børn har ikke en diagnose og er ikke behandlingskrævende. Vi er ikke behandlere, men en frivillig forening, som er baseret på lokale ulønnede ildsjæle, der gerne vil være voksenvenner, og som ikke skal agere på en given professionel rygrad, men være en god kammerat, fortrolig ven og rollemodel for deres venskabsbarn, gerne mange år ud i fremtiden.

Foreningens formål og virke:

Som vores ambassadør, lektor i dansk og psykologi, forfatter og foredragsholder - med speciale i børns hjerner, læring og udvikling, Ann-Elisabeth Knudsen udtrykker det: "Uden relationer kan et barn ikke udvikle sig". I mere end 20 år har Børns Voksenvenner formidlet venskaber mellem socialt udsatte og ensomme børn og ressourcerige voksne, der har lyst og overskud til at danne en stærk og oprigtig relation med barnet, og hvor barnets behov for samvær, opmærksomhed, omsorg, anerkendelse og fælles oplevelser er i centrum. Barnet savner en voksen fortrolig og mangler en voksen identifikationsmodel, primært fordi de er børn af enlige forældre uden, eller med meget ringe, kontakt til den anden forælder og hvor den lille familie i øvrigt har et svagt socialt og familiemæssigt netværk.

Formanden for Børnerådet, Lisbeth Zornig Andersen, som i øvrigt anbefaler vores arbejde, kalder meget rammende sådanne voksne for "fyrtårne". En voksenven fra Børns Voksenvenner er et livsvigtigt fyrtårn i barnets skrøbelige verden. Voksenvennen er medvirkende til at sikre, at barnet får stabilitet og ro til at udvikle sit selvværd og begå sig socialt.

Vores undersøgelser viser, at barnet og voksenvennen knytter sig stærkt til hinanden og at voksenvennen er medvirkende til at barnet får forbedret sine fremtidsudsigter. Livet udfolder sig med større tryghed og trivsel, flere udviklingsmuligheder og en større horisont, hvilket forøger chancerne for at skabe sig et værdigt liv. Mange af vores nu voksne børn har stadig kontakt til "voksenvennen", som i dag er en fortsat støtte, når livet bliver kompliceret. Vores empiri understøtter altså forskningen på området.

Børns Voksenvenner er en seriøs og succesfuld medspiller på det sociale område. Der bliver lagt stor vægt på vores unikke forebyggende arbejde. Vores positive

resultater bunder i de frivilliges professionelle og metodiske tilgang til matchningsopgaven og tætte opfølgning på venskaberne. Udover konceptet opererer vi ud fra en håndbog, som beskriver forskellige metoder og overvejelserne bag. Desuden er der udarbejdet retningslinjer på en række områder, som lokalforeningerne skal følge.

Matchningsopgaven er den største udfordring i vores arbejde. Vores metode er meget ressourcekrævende for vores frivillige matchere. Vi er de som, blandt landets udøvende - frivillige som professionelle - har størst erfaring med matchningsarbejdet og vores metoder efterprøves fra tid til anden med professionelle formidlere, som altid udtrykker sig positivt om vores metoder og grundighed.

Vores rutiner:

Den potentielle voksenven:

Når vi har modtaget en henvendelse, tager vi telefonisk kontakt eller inviterer den potentielle voksenven til et møde i lokalforeningens lokale. Der afholdes en uforpligtende samtale. En hel del vælger at trække sig efter denne samtale, eller får afslag på at kunne blive voksenven. Såfremt både den potentielle voksenven og Børns Voksenvenner mener, at der er noget at bygge videre på, aftales et møde hjemme hos den potentielle voksenven. Hvis der er andre medlemmer af husstanden beder vi om, at de også er til stede, så vi også kan få en lille snak med dem. Inden vi kommer på hjemmebesøg og afholder interview, får den frivillige tilsendt et spørgeskema, som vi går frem efter. Der er altid 2 formidlere (kaldet matchere) på hjemmebesøg. Som minimum skal den ene matcher skal have en faglig, professionel baggrund samt erfaring indenfor børne- og familieområdet. Interviewet er grundigt og omfattende, da det er vigtigt at vi lærer den potentielle voksenven indgående at kende, ligesom vi også snakker med øvrige beboere i husstanden om, hvad familien skal indstille sig på, når den ene part bliver voksenven. Det er vores opgave at være meget observante og sørge for at få beskrevet indholdet i det at være voksenven så grundigt som muligt, ligesom vi skal være helt klar over, hvad den potentielle voksenven rummer af muligheder. Efter besøget evaluerer matcherne besøget og forbereder sig til endnu en samtale med den potentielle voksenven tidligst dagen efter. Såfremt samtalen er gået tilfredsstillende for begge parter, indbyder vi den potentielle voksenven til et obligatorisk godkendelseskursus. En del frivillige vælger at trække sig inden kurset starter.

Kurset afholdes sammen med andre potentielle voksenvenner, hvor vi går mere i dybden omkring det at være voksenven: samarbejde, tavshedspligt, underretningspligt, ansvar og kommunikation mv. Nogle få trækker sig efter dette forløb eller får afslag på at blive voksenven.

Såfremt parterne fortsat ønsker at gå videre, sættes den potentielle voksenven på venteliste. Vi forsøger at holde en jævnlig dialog i ventetiden og inviterer også potentielle voksenvenner til forskellige arrangementer for voksenvenner, så vi har større chance for at fastholde dem.

Enten undervejs eller senest når vi står overfor et match med et barn, indhenter vi børneattest på den potentielle voksenven samt privat straffeattest for alle i husstanden. Vi modtager gerne tilladelse til indhentelse af børneattester på de øvrige personer i husstanden.

Familien til barnet:

Der følges den samme procedure med indledende samtaler, interviewskema og gennemførelse af hjemmebesøg med interview og igen med 2 matchere. Det har store konsekvenser for en familie at barnet får sig en voksenven og det forbereder vi forælderen på. Vi tjekker omhyggeligt forældrens bevæggrunde for

at få en voksenvener til sit barn, vurderer på samarbejdsvilje- og evne mv. Vi har også en samtale alene med barnet for at finde ud af, om det er barnets eget ønske at få en voksenvener og hvad barnet har lyst til at lave sammen med sin voksenvener. Herefter samme procedure med evaluering, godkendelse eller afslag. Barnet sættes på venteliste

Matchning:

Når vi mener at have den rigtige voksenvener til et barn, kontakter matcherne den potentielle voksenvener for at beskrive barnet og familien. Hvis den potentielle voksenvener er enig og gerne vil komme til et møde, ringer vi til forælderen for at beskrive den potentielle voksenvener. Hvis forælderen også er indstillet på at møde vores bud på en voksenvener, tager en eller begge matchere den potentielle voksenvener med til et hjemmebesøg hos familien, hvor vi præsenterer dem for hinanden og sikrer, at alt går for sig som det skal. Barn og den potentielle voksenvener får lidt tid sammen til at finde ud af om kemien passer. Såfremt parterne – efter betænkningstid – er enige om, at det kan komme til at fungere, igangsætter vi venskabet.

Opfølgning:

Voksenveneren har pligt til at deltage i minimum 3 erfa-møder sammen med andre voksenvener indenfor venskabets første år. Møderne har forskellige temaer som er aktuelle for gruppen i forhold til de venskaber, de har. Vi holder løbende kontakt med forælder og barn for at sikre os, at de er tilfredse med venskabets forløb. Børns Voksenvener træder til ved konflikter eller andre uoverensstemmelser, ligesom vi står til rådighed ved forskellige tvivlsspørgsmål. Børns Voksenvener **skal** inddrages, såfremt venskabet må ophøre. Dette for at sikre at alle parter kommer ud af venskabet med æren i behold samt naturligvis for at sikre os at der ikke er sket noget forkert i lovens forstand. Specielt er det vigtigt at barnet ikke føler skyld for ophævelsen af venskabet.

Ydermere afholder foreningen forskellige sociale arrangementer i årets løb, hvor børnene deltager sammen med deres voksenvener. Dette for at vi kan følge venskaberne "live", men også fordi mange af vores børn ikke har de store oplevelser i hverdagen. Mange af børnene sætter desuden stor pris på at møde andre børn, som også har en voksenvener. Ved nogle arrangementer inviteres også forældrene.

Efter det første års venskab overdrager vi i princippet ansvaret for venskabet til familie og voksenvener, men står altid til rådighed med råd og vejledning, ligesom en del af voksenvenerne jævnligt kommer til erfa-møderne og venskabsparret fortsat deltager i de sociale arrangementer.

22 år med livsglæde

Der er livsglæde og livskvalitet forbundet med vores indsats og for den enkelte frivillige (og ansatte) er det en stor personlig tilfredsstillelse at være med til at gøre en betydelig forskel for hvert eneste barn, vi får matchet med en voksenvener. Vi mærker at forældrene bliver mere glade og får mere overskud, og vores voksenvener er begejstrede. Ikke nok med at de gør en stor forskel for det enkelte barn – barnet tilføjer også stor værdi til voksenvenerens liv. Og dermed vokser barnets følelse af selvværd